
OCMW-Raad dd. 27 april 2023 nr. 3. Pagina 1 van 4

OCMW NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE RAAD VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN IN 
ZITTING OP 27 APRIL 2023.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, 
Johan Vanblaere, Gaétan Billiau: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
3. REGLEMENT SOCIALE KRUIDENIER

De Raad voor Maatschappelijk Welzijn, 

Gelet op de organieke wet dd. 8 juli 1976 betreffende de Openbare Centra voor Maatschappelijk 
Welzijn en haar latere wijzigingen;

Gelet op art. 77, art. 78 en art. 285 § 2 en 3 van het decreet lokaal bestuur; 

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn dd. 21 december 2017 houdende 
vaststelling van de opdrachten voor werken, leveringen en diensten die kunnen beschouwd worden 
als opdrachten van dagelijks bestuur;

Gelet op de wet dd. 17 juni 2016 inzake overheidsopdrachten;

Gelet op de wet dd. 17 juni 2013 betreffende de motivering, de informatie en de rechtsmiddelen 
inzake overheidsopdrachten en bepaalde opdrachten voor werken, leveringen en diensten en 
concessies, zoals gewijzigd door de wet dd. 16 februari 2017;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 18 april 2017 plaatsing overheidsopdrachten klassieke sectoren;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 14 januari 2013 tot bepaling van de algemene uitvoeringsregels 
van de overheidsopdrachten, zoals gewijzigd door het koninklijk besluit dd. 22 juni 2017;

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 8 september 2020 om de Vlaamse subsidie, die 
bedoeld is om lokale besturen in staat te stellen de uitdagingen op het vlak van lokale 
armoedebestrijding ten gevolge van de COVID-19 pandemie, ten bedrage van 26.082,34 EUR voor 
Nieuwpoort aan te vragen. Het bedrag zal aangewend worden voor de fysieke uitbouw van de sociale 
kruidenier in Nieuwpoort. De werken worden uitgevoerd door firma Hood cvba, Pieter Braeckelaan 67 
te Nieuwpoort;

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn dd. 22 oktober 2020 houdende de 
Vlaamse ondersteuning van het consumptiebudget voor kwetsbare doelgroepen en 
armoedebestrijding i.h.k.v. de covid19-pandemie en het voorstel tot uitbouw van een sociale 
kruidenierszaak in het sociaal huis goed te keuren; 

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 13 juli 2021 om kennis te nemen van het kostenplaatje 
van de Sociale Kruidenier Nieuwpoort;

Gelet op koninklijk besluit dd. 22 januari 2023 houdende een toelage voor het gebruik van de 
REMI-tool om aanvullende financiële steun te verlenen aan OCMW-begunstigden;

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 7 februari 2022 om de meubilaire inrichting van de 
sociale kruidenier te laten gebeuren via de aankoop van rekken en praktische zaken via de 
aankoopdienst. Het budget voor deze aankopen wordt vastgelegd op 13.207,68 EUR (incl. BTW);

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 14 februari 2023 om de verdere participatie in 
Foodsavers Westhoek vanaf 1 juli 2023 goed te keuren; 

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 21 februari 2023 om in te tekenen op de oproep voor 
31 maart 2023 voor het gebruik van de REMI-tool om aanvullende steun te verlenen aan gebruikers 
van het OCMW;

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 8891-7118-5011-4166 en wachtwoord jixineg

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8891711850114166


OCMW-Raad dd. 27 april 2023 nr. 3. Pagina 2 van 4

Gelet op het besluit van het vast bureau dd. 4 april 2023 om de doelgroep van de sociale 
kruidenier vast te leggen en het regelement betreffende de werking van de sociale kruidenier 
principieel goed te keuren; 

Overwegende dat de doelgroep van de sociale kruidenier bestaat uit:

- Gerechtigden op het (equivalent) leefloon
- Mensen die zich bevinden in een procedure van collectieve schuldenregeling 
- Mensen die in aanmerking komen voor aanvullende steun op basis van de REMI-tool

De toegang wordt verleend na sociaal onderzoek voor de categorie binnen REMI-tool. De 
toegang wordt verleend voor 1 jaar en wordt herzien bij elke verandering in de familiale en 
financiële situatie. 

Overwegende dat gevraagd wordt om onderstaand reglement betreffende de werking van de 
sociale kruidenier in Nieuwpoort goed te keuren;

BESLUIT: 19 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Het reglement betreffende de werking van de sociale kruidenier in Nieuwpoort goed te 
keuren: 

Afspraken Sociale Kruidenier Nieuwpoort 
Het is een kleinschalige winkel waar bezoekers tegen verminderde prijzen kwalitatief voedsel- en 
huishoudproducten kunnen verkrijgen. In deze winkel kunnen mensen met financiële problemen 
tijdelijk terecht. Er is vrije keuze, maar geen vrije toegang. Elke bezoeker wordt doorverwezen door 
een sociale dienst.

Artikel 1: Definities 
- Gezamenlijk huishouden: een gezamenlijk huishouden heeft een duurzaam karakter. 
- Aanvrager: een huishouden bestaat steeds uit een aanvrager. Dit kan een gezinshoofd zijn, maar 
evengoed een alleenstaand persoon. Deze persoon dient de aanvraag in voor een winkelpas van de 
sociale kruidenier. De winkelpas staat op zijn of haar naam. 
- Meerderjarig persoon: Het huishouden kan aangevuld worden met één of meer meerderjarige 
personen. Dit kunnen partners, meerderjarige kinderen, broers, ouders,… zijn. Deze personen maken 
deel uit van het gezamenlijk huishouden. Deze personen zijn niet de aanvrager van de winkelpas. 
- Minderjarig persoon: Het huishouden kan aangevuld worden met één of meer minderjarige 
personen. 
Minderjarigen worden opgedeeld in twee categorieën: 

 Kinderen onder de 12 jaar 
 Kinderen boven of gelijk aan 12 jaar. 

- Tarief bezoekregeling: Wanneer kinderen halftijds of minder dan de helft van de tijd verblijven bij de 
ouder die een aanvraag indient. Vanaf dan geldt het tarief bezoekregeling. 
Wanneer het kind meer dan de helft van de tijd bij de ouder die een aanvraag indient verblijft, wordt 
het volwaardig tarief toegekend.

Artikel 2: Doelgroep
De doelgroep is inwoners van Nieuwpoort in een financieel kwetsbare positie waarvoor het OCMW 
bevoegd is. Vluchtelingen zonder papieren die verblijven in Nieuwpoort kunnen geen beroep doen op 
de sociale kruidenier gezien het OCMW enkel instaat voor het verlenen van dringende medische hulp. 
De bewoners die wonen in het LOI en ondersteuning krijgen vanuit Fedasil hebben geen recht op de 
sociale kruidenier. 

Gerechtigden op het (equivalent) leefloon krijgen automatisch toegang tot de sociale kruidenier. 
Mensen die zich bevinden in een procedure van collectieve schuldenregeling kunnen ook toegang 
krijgen na doorverwijzing van de collectieve schuldbemiddelaar. 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 8891-7118-5011-4166 en wachtwoord jixineg

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8891711850114166


OCMW-Raad dd. 27 april 2023 nr. 3. Pagina 3 van 4

Voor de andere mensen wordt een sociaal onderzoek gevoerd. Indien blijkt dat mensen in aanmerking 
komen voor aanvullende steun op basis van de REMI-tool wordt toegang verleend tot de sociale 
kruidenier.

De doorverwijzingen naar de sociale kruidenier worden ter kennisgeving voorgelegd aan het Bijzonder 
comité voor de sociale dienst. Doorverwijzingen dienen minstens jaarlijks herzien te worden en bij elke 
noemenswaardige wijzigingen in de financiële en/of familiale situatie. 

Artikel 3: Winkelpas
Een winkelpas wordt steeds gekoppeld aan een gezamenlijk huishouden. Per gezamenlijk huishouden 
is er één winkelpas beschikbaar. Het is een persoonlijke pas, alleen de leden van het huishouden 
mogen hiermee winkelen. Bij ieder winkelbezoek wordt de winkelpas gevraagd aan de kassa.

- Duur 
Wie wordt doorverwezen na sociaal onderzoek krijgt een pasje van één jaar. Bij nieuwe 
situaties is het mogelijk om een winkelpas te geven voor een beperkte duurtijd van 1 maand, 
tot na afronding van het sociaal onderzoek.
De winkelpas kan verlengd worden na sociaal onderzoek. Een maatschappelijk werker zal 
onderzoeken of de aanvrager nog recht heeft op andere sociale voordelen in het kader van de 
rechtenverkenning. 
Er zal tijdens het sociaal onderzoek ook nagekeken worden welke inspanningen de aanvrager 
heeft gedaan om zijn situatie op financieel vlak te verbeteren dit in het kader van de verhoging 
van de zelfredzaamheid.

- Volmacht
Wie door omstandigheden niet zelf zijn/haar boodschappen kan doen, kan een volmacht 
geven aan een familielid, vriend of kennis. 
Deze persoon moet zich kunnen legitimeren aan de kassa met een handgeschreven volmacht 
met zijn/haar naam en handtekening van de bezoeker. 

- Verlies 
Bij verlies van de winkelpas wordt 1 euro gevraagd voor een nieuwe winkelpas.

- Blokkeren/vernietigen
Een winkelpas kan tijdelijk geblokkeerd of vernietigd worden wanneer er sprake is van 
misbruik, diefstal, agressie en overlast. De toegang van een bezoeker tot de winkel kan om 
deze redenen ook ontzegd worden. 

Artikel 4: Winkelbudget
Iedere bezoeker kiest autonoom welke producten hij/zij wenst aan te kopen in de sociale kruidenier. Er 
is enkel een beperking op het totale budget dat kan worden besteed in de sociale kruidenier. Dit totale 
winkelbudget is aangepast aan iedere gezinssituatie. Dit winkelbudget is niet afkomstig van het 
OCMW. De bezoekers betalen het met hun eigen centen. 

Het totale winkelbudget wordt opgedeeld in twee categorieën:
- Betalend budget: dit bedraagt 50% van het totale winkelbudget en kan gebruikt worden in de 

betalende afdeling van de winkel.
- Gratis budget: de gratis producten in de sociale kruidenier hebben een winkelwaarde. Deze 

winkelwaarde wordt afgetrokken van het gratis budget. Het gratis budget bedraagt 50% van 
het totale winkelbudget.

Het winkelbudget wordt verspreid over een periode van één maand. Wanneer het bedrag op het einde 
van de maand op is, kan er pas de volgende maand terug worden aangekocht. Is het bedrag nog niet 
opgebruikt voor de start van de nieuwe maand, dan verliest de bezoeker het resterende bedrag.

Bedragen per gezamenlijk huishouden:

Totaal winkelbudget Betalend winkelbudget Gratis winkelbudget 
Aanvrager/alleenstaande € 60 € 30 € 30 
Per voltijdse inwoner of € 30 € 15 € 15

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 8891-7118-5011-4166 en wachtwoord jixineg

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8891711850114166


OCMW-Raad dd. 27 april 2023 nr. 3. Pagina 4 van 4

deeltijds inwonend meer 
dan 50%

Ouder dan 12 jaar 
Per voltijdse inwoner of 
deeltijds inwonend meer 
dan 50%

Jonger dan 12 jaar

€ 20 € 10 € 10

Per inwoner minder dan 
50% bij bezoekregeling

Ouder dan 12 jaar

€ 15 € 7,50 € 7,50

Per inwoner minder dan 
50% bij bezoekregeling

jonger dan 12 jaar

€ 10 € 5 € 5

Art.2. Kennis van dit besluit te geven aan de sociale dienst.

Namens de Raad voor Maatschappelijk Welzijn:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 27 april 2023
Voor eensluidend afschrift:

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op code.esignflow.be met code 8891-7118-5011-4166 en wachtwoord jixineg

https://app.esignflow.be/nl-be/code/8891711850114166

		Stad Nieuwpoort
	2023-05-03T13:35:31+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Rik Lips
	2023-05-04T08:11:24+0200
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




